

IP Gimnaziul Sarateni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparatie a fatadei Blocului C s. Sarateni, R-nul Leova****Valoarea de deviz 420 018,73 Lei**

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot 3				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	382,0000	20,840 19,440	7 960,880 7 426,080
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 960,880
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				7 960,880 7 426,080
		1.2. Lucrari de reparatie				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	247,0000	6,460 2,160	1 595,620 533,520
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	382,0000	166,152 122,400	63 470,064 46 756,800
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	382,0000	6,460 2,160	2 467,720 825,120
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	352,0000	116,312 87,840	40 941,824 30 919,680
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	352,0000	33,951 14,400	11 950,822 5 068,800
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	352,0000	6,460	2 273,920

1	2	3	4	5	6	7
					2,160	760,320
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Coroed" la pereti	m2	446,0000	182,288 87,840	81 300,448 39 176,640
9	CF13C2	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil cu mortar alcatuit din var, nisip, pietris margaritar, cu adaos de 200 kg ciment la metru cub de mortar, in grosime de 1,0 cm Pentru executarea grundului cu mortar marfa fara ciment	m2	26,0000	272,564 201,600	7 086,656 5 241,600
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	94,0000	53,243 47,520	5 004,842 4 466,880
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	18,0000	280,883 21,600	5 055,894 388,800
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,0000	322,770 25,200	1 936,620 151,200
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	446,0000	66,554 54,000	29 682,956 24 084,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			252 767,386
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				252 767,386 158 373,360
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			260 728,266
		Total Lot 3 Inclusiv salariu				260 728,266 165 799,440

		Cheltuieli directe	Lei		260 728,26
		Asigurari sociale si medicale	24 %		39 791,87
		Cheltuieli de transport	6 %		5 252,08
		Cheltuieli directe			305 772,21
		Cheltuieli de regie	7,99 %		24 431,20
		Beneficiu de deviz	6 %		19 812,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total				350 015,61
		TVA	20 %			70 003,12
						420 018,73
		Total deviz: Inclisiv salariu				165 799,44

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
IP Gimnaziul Sarateni

Investitor
IP Gimnaziul Sarateni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie a fatadei Blocului C s. Sarateni, R-nul Leova
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot 3				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			20,840
						19,440
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	72,00	8,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	72,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	4,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		1.2. Lucrari de reparatie				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,460
						2,160
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			166,152
						122,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	72,00	100,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	72,00	21,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	4,00	0,03
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	84,00	0,34
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	61,00	0,49
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,460
						2,160
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			116,312
						87,840
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,00	87,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	4,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	84,00	6,64
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			33,951
						14,400
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	72,00	14,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	35,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	4,00	0,00
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			6,460
						2,160
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Coroed" la pereti	m2			182,288 87,840
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	72,00	87,84
	26531021008311* 34	Tink *"Coroed"	kg	2,3000	41,00	94,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	4,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,00	0,13
9	CF13C2	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, in calcio stropit, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil cu mortar alcatuit din var , nisip, pietris margaritar , cu adaos de 200 kg ciment la metru cub de mortar , in grosime de 1,0 cm Pentru executarea grundului cu mortar marfa fara ciment	m2			272,564 201,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	72,00	18,00
	7122050013400	Zidar	h-om	2,5500	72,00	183,60
	2664102101203	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 25-T	m3	0,0220	1 580,00	34,76
	1421102200331	Pietris ciuruit margaritar 7-15 mm	m3	0,0090	420,00	3,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	3,00	21,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,6955	4,00	10,78
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0057	61,00	0,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	84,00	0,29
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			53,243 47,520
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	72,00	31,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	72,00	15,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	3,00	2,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	240,00	0,24
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	380,00	2,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	4,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	61,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	120,00	0,12
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			280,883 21,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	72,00	21,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	130,00	140,59
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	32,00	46,14
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	75,00	15,45
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	114,00	11,74
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	134,00	27,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	68,00	14,01
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	84,00	1,68
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			322,770 25,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	72,00	25,20
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	140,00	149,94
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	79,00	40,29
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	76,00	19,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	88,00	22,44
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	82,00	20,91
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	114,00	29,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	84,00	1,26
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,554 54,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	72,00	54,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 800,00	0,38
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 400,00	0,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	42,00	0,13
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00

Intocmit

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse

Lucrari de reparatie a fatadei Blocului C s. Sarateni, R-nul Leova

Valoarea de deviz 420 018,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	717,3400	72,00	51 648,480
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 014,9200	72,00	73 074,240
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	334,5000	72,00	24 084,000
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,4300	72,00	2 118,960
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,5000	72,00	540,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	199,0800	72,00	14 333,760
Total manopera						165 799,44

Materiale:

1.	1421102200331	Pietris ciuruit margaritar 7-15 mm	m3	0,2340	420,00	98,280
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,0428	380,00	4 576,264
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0446	3 800,00	169,480
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1338	3 800,00	508,440
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1338	3 800,00	508,440
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0535	6 400,00	342,400
7.	2413217300010	Cleme	buc	3,0600	28,00	85,680
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	147,1500	27,00	3 973,050
9.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	52,8000	35,00	1 848,000
10.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	387,2000	13,00	5 033,600
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 285,1200	3,00	12 855,360
12.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0940	240,00	22,560
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	70,0830	4,00	280,332
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 513,2800	3,00	7 539,840
15.	26531021008311*34	Tink *"Coroed"	kg	1 025,8000	41,00	42 057,800
16.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,4700	0,00	0,000
17.	2664102101203	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 25-T	m3	0,5720	1 580,00	903,760
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,1680	0,00	0,000
19.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,7080	75,00	278,100
20.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,4260	140,00	899,640
21.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	19,4670	130,00	2 530,710
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3380	42,00	56,196
23.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,5300	88,00	134,640
24.	2874115837745	Suruburi	buc	185,4000	0,20	37,080
25.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,3840	114,00	385,776

26.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,7080	68,00	252,144
27.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,0600	79,00	241,740
28.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,5300	82,00	125,460
29.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,5300	76,00	116,280
30.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,7080	134,00	496,872
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	25,9560	32,00	830,592
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,4286	4,00	93,714
33.	4100126202818	Apa	m3	1,7840	4,00	7,136
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	49,0500	5,00	245,250
Total materiale de construcții						87 534,62

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 007,0000	2,00	4 014,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0940	120,00	11,280
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,8200	120,00	458,400
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	29,8770	84,00	2 509,668
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,6320	25,00	140,800
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,2982	61,00	201,190
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,6760	22,00	58,872
Total utilaje de construcții						7 394,20

Cheltuieli directe	Lei	260 728,26
Asigurari sociale si medicale	24 %	39 791,87
Cheltuieli de transport	6 %	5 252,08
Cheltuieli directe		305 772,21
Cheltuieli de regie	7,99 %	24 431,20
Beneficiu de deviz	6 %	19 812,20
Total		350 015,61
TVA	20 %	70 003,12

Total deviz: 420 018,73

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)